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Souhrn

Úspěšná kardiopulmonální resuscitace a obnovení spontánní cirkulace po srdeční

zástavě je zcela nezbytným krokem k záchraně života; povšechná ischemie během oběhové

zástavy však vede k aktivaci celé řady procesů, které mohou způsobit další poškození. Jedním

z klíčových patogenetických pochodů, odpovědných za ischemicko-reperfuzního poškození,

je oxidativní stres. Současná evidence o možné účasti oxidativního stresu v patogeneze

poresuscitačního syndromu je však zcela nedostatečná.

V naší práci jsme testovali následující hypotézy: (i) ischemicko-reperfuzní poškození

při srdeční zástavě je provázeno oxidativním stresem a (ii) mírná léčebná hypotermie snižuje

oxidativní stres.

V experimentální části na zvířecím modelu oběhové zástavy jsme posuzovali účinky

hypotermie a normotermie na hemodynamické parametry, na známky orgánového poškození

a na ovlivnění oxidativního stresu. Dále jsme srovnávali účinky hypotermie, ischemického

postconditioningu a podání oxidu dusnatého při extrakorporální kardiopulmonální resuscitaci.

Zjistili jsme, že mírná hypotermie působí protektivně na sledované parametry a snižuje

oxidativní stres jak ve srovnání s normotermií, tak alespoň v některých hodnotách i ve

srovnání s ischemickým postconditioningem a oxidem dusnatým.

V klinické části byl hodnocen oxidativní stres a produkce oxidu dusnatého u pacientů

po oběhové zástavě na umělé plicní ventilaci, kteří byli léčeni endovaskulárně řízenou mírnou

hypotermií. Hypotermie v této studii snižovala hladinu produktů oxidativního stresu a tvorbu

oxidu dusnatého.

Naše práce potvrzuje hypotézy, že poresuscitační syndrom je provázen oxidativním

stresem a že mírná léčebná hypotermie zmenšuje oxidativní stres po srdeční zástavě.

Klíčová slova: oběhová zástava, poresuscitační syndrom, mírná hypotermie, oxidativní stres
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Summary

Successfull cardiopulmonary resuscitation is an essential life-saving tool; nevertheless,

general ischemia during cardiac arrest may trigger different pathways that could turn even

into a fatal damage; this condition is called post-cardiac arrest syndrome. It has been

repeatedly shown that oxidative stress (OS) plays one of the key roles in the development of

ischemia-reperfusion injury. However, current evidence on the possible participation of OS in

the pathogenesis of post-cardiac arrest syndrome is insufficient.

We tested following hypotheses: (i) ischaemia-reperfusion injury after cardiac arrest is

accompanied by OS and (ii) mild therapeutical hypothermia decreases OS cardiac arrest.

In the experimental part of our work we studied the effects of hypothermia and

normothermia on hemodynamic parameters, markers of organ damage and on the OS burden

in porcine model of cardiac arrest. Furthermore, we compared the effects of hypothermia with

ischaemic postconditioning and nitric oxide administration in the porcine model of

extracorporeal cardiopulmonary resuscitation. We found protective effects of hypothermia on

all major endpoints including OS in comparison with normothermia; moreover, hypothermia

improved also selected variables compared to ischemic postconditioning and nitric oxide.

In the clinical part we evaluated OS burden and nitric oxide production in patients

after cardiac arrest treated by endovascular mild hypothermia. During hypothermia we

observed lower levels of OS metabolites and decreased nitric oxide production.

Our results revealed that post-cardiac arrest syndrome is accompanied by OS and that

mild therapeutic hypothemia decreases OS burden.

Keywords: Cardiac arrest, Post-cardiac arrest syndrom, Mild terapeutical hypotermia,

Oxidative stress.
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1. ÚVOD

K srdeční zástavě mimo nemocnici dochází u 35-90 jedinců na 100 000 obyvatel za

rok, srdeční zástava v nemocnici nastane ročně v 1-5 z 1000 hospitalizací (1, 2). Zcela

nezbytným krokem k záchraně života po srdeční zástavě je úspěšná kardiopulmonální

resuscitace a obnovení spontánní cirkulace. Vysoká úmrtnost pacientů, ke které, bohužel, po

obnovení cirkulace dochází, je způsobena zvláštním patofyziologickým procesem, který vede

k postižení mnoha orgánů, tzv. ischemicko-reperfusním poškozením (3). Tento stav bývá

v klinické praxi označován jako „poresuscitační syndrom“ nebo též jako „post-cardiac arrest

syndrome (PCAS)“. Patofyziologické pochody, podílející se na PCAS, zahrnují 4 klíčové

komponenty: (i) poškození mozku, (ii) dysfunkci myokardu, (iii) systémovou ischemicko-

reperfusní reakci a (iv) persistující základní onemocnění (1). Závažnost těchto stavů po

obnovení cirkulace se u jednotlivých nemocných liší a závisí na intensitě ischemického

poškození, na příčině srdeční zástavy a předchozím stavu pacienta (4). V posledních letech

bylo vyvinuto značné úsilí na zlepšení výsledků léčby nemocných po srdeční zástavě, většina

testovaných terapeutických intervencí však nebyla doprovázena zlepšením výsledků léčby.

Jeden z mála postupů, u kterých bylo prokázáno, že zlepšují prognózu pacientů po srdeční

zástavě, je mírná hypotermie (5).

1.1. Ischemicko-reperfuzní poškození

Jak již bylo uvedeno, obnovení cirkulace je nejúčinnější a v současné době základní

přistup v léčbě ischemických stavů. Není pochyb o tom, že úspěšná reperfuze je v rukou

kardiologů či kardiochirurgů často život zachraňujícím nástrojem. Experimentální i klinické

studie však prokázaly, že obnovení cirkulace může prohloubit orgánové poškození, které

vzniká v důsledku ischémie. Tuto skutečnost poprvé popsali Jennings a kol. již v roce 1960
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(6). Koncepce reperfuzního poškození pak byla vytvořena v roce 1983, kdy Rosenkranz a

Buckberg definovali tento fenomén jako “…ty metabolické, funkční a strukturální důsledky

obnovení krevního průtoku, kterým může být zabráněno modifikací podmínek reperfuze“ (7).

Park a Lucchesi (1999) označili tento proces jako „odumření buněk, přeživších období

ischemie, jako důsledek více dějů iniciovaných reperfuzí“; to vedlo ke dnes všeobecně

přijímanému označení tohoto fenoménu jako „ischemicko-reperfuzní poškození“ (8).

Obnovení průtoku totiž nepřináší jenom kyslík a živiny, nutné pro přežití buněk, nýbrž také

faktory, které mohou ischemické buňky dále poškodit. Tento proces zahrnuje vznik arytmií,

uvolnění enzymů, závažné hemorrhagie a konečně i buněčnou smrt. Rozsah reperfuzního

poškození koreluje s dobou trvání ischémie. Potencionálně nebezpečné faktory mohou být

rozděleny do tří, úzce souvisejících skupin: (i) faktory, které jsou užitečné či dokonce

esenciální pro zdravé buňky, ale mohou poškodit buňky alterované ischemií (re-energizace,

prudká normalizace pH, prudká normalizace osmolality); (ii) faktory, škodlivé v přebytku

nebo při defektu buněčných obranných systémů (volné radikály, proteázy); (iii) faktory,

aktivované změnami vyvolanými ischemií, a tedy působící selektivně v poškozené tkáni

(zánětlivé mechanizmy). Příznivé ovlivnění ischemicko-reperfuzního poškození je

rozhodující pro další osud pacienta (9).

1.2. Oxidativní stres

Všeobecně se soudí, že uvolnění kyslíkových radikálů hraje jednu z hlavních rolí

v buněčném poškození během reperfuze. Volné radikály jsou generovány z různých zdrojů:

vznikají jako vedlejší produkt obnoveného mitochondriálního metabolismu, přicházejí

s okysličenou krví a jsou rovněž uvolňovány buňkami imunitního systému (neutrofilní

granulocyty a buňky monocyto-makrofágové řady). Je důležité zdůraznit, že v době reperfuze

jsou obvykle buněčné antioxidační obranné systémy poškozeny předchozí ischemií a takové
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buňky jsou proto velmi citlivé k působení kyslíkových radikálů (10). Volné radikály jsou

zodpovědné za útlum řady buněčných funkcí (11, 12).

Z volných kyslíkových radikálů jsou v organismu nejreaktivnější hydroxylový radikál

(OH•) s poločasem rozpadu 10-9 sekund, alkoxylový radikál (RO•) s poločasem rozpadu 10-6

sec., singletový kyslík (1O2) s poločasem rozpadu 10-5 sec., peroxylový (ROO•) radikál s

poločasem rozpadu 7 sec., superoxidový radikál (O•2-) a peroxid vodíku (H2O2). Z řady


[…]


ukázány jako průměr ± SEM. * P<0.05 v porovnání s hodnotou v 0, 6, 12, 18 a 24 hodině; #

P<0.05 v porovnání s hodnotou v 6 a 12 hodině.

5.1.4. Diskuse

Originálním výsledkem této studie bylo pozorování snížených hladin nitrotyrosinu a

nitrátů/nitritů během mírné terapeutické hypotermie ve srovnání s hladinami, měřenými při

normotermii u nemocných, kteří přežili oběhovou zástavu.

Je známo, že oxidativní stres hraje jednu z hlavních rolí v patogeneze ischemicko-

reperfuzního poškození (10, 86). Rychlý nárůst markerů oxidativního stresu a produkce NO
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může být detekován u různých akutních klinických situací jako je trauma, cévní mozková

příhoda, selhání jater nebo infekce (87, 88). Po publikaci dvou klinických studií, které

dokumentují pozitivní vliv hypotermie na neurologickou prognózu (5, 63), se mírná

terapeutická hypotermie stala nedílnou součástí péče o pacienty po oběhové zástavě. Snížení

oxidativního stresu a produkce NO za použití hypotermie bylo popsáno u zvířecích modelů. V

naší práci jsme však poprvé i v klinické studii prokázali, že hypotermie po srdeční zástavě

může příznivě ovlivňovat také oxidativní stres.

Naše výsledky jsou v souladu s doposud publikovanými experimentálními studiemi.

Jiang a kol. (88) popsali normalizaci hladin nitrátů/nitritů a signifikantní ovlivnění exprese

NO systasy v mozku za použití hypotermie na modelu akutního ischemického jaterního

selhání u potkanů. Stefanutti a kol. (89) pozorovali, že hypotermie u potkanů snižuje

oxidativní stres u ischemicko-reperfuzního poškození střeva. Scumpia a kol. (90) pozorovali

při hypotermii inhibici produkce NO a myeloperoxidasou zprostředkované poškození srdce

po podání endotoxinu u potkanů. Han a kol. (42) zjistili, že hypotermie inhibuje tvorbu NO na

experimentálním modelu cévní mozkové příhody a zánětu. Hypotermií zprostředkované

ovlivnění exprese isoforem NO-systasy po lokální mozkové ischemii u potkanů popsali

Karabiyikoglu a kol. (91). Lei a kol. (43) pozorovali snížení peroxidace lipidů se zachovalou

antioxidační obranou účinkem hypotermie na modelu oběhové zástavy u psa.

Výsledky naší práce jsou v souladu i s dosud publikovanými klinickými studiemi,

zaměřenými na vliv hypotermie na oxidativní stres u různých patologických stavů. Hayashi a

kol. (87) pozorovali snížené hladiny nitrátů/nitritů jako výsledek ochlazení na cílové teploty

32-33 °C u nemocných s poraněním mozku nebo mozkovým krvácením. Podobně Wenisch a

kol. (92) zjistili redukci tvorby reaktivních forem kyslíku při aplikaci mírné hypotermie

během chirurgických výkonů. Bayir a spol. (93) pozorovali ochranný účinek hypotermie na

antioxidační kapacitu po těžkém poranění mozku u dětí.
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Naše studie má celou řadu omezení, vyplývající především z malé velikosti

sledovaného souboru a z absence kontrolní skupiny. Z etického hlediska by však bylo

neobhajitelné neposkytnout u nemocných po srdeční zástavě léčbu mírnou terapeutickou

hypotermií. Z dnešního pohledu by se jistě nabízela možnost srovnání účinků kontroly tělesné

teploty na úrovni 33°C a 36°C. V době provádění a publikace naší studie však byla tělesná

teplota 33°C jedinou doporučenou cílovou teplotou v léčbě poresuscitačního syndromu.

Oxidativní stres a produkce NO může být také ovlivněna iontovou nerovnováhou (např.

dysbalancí hladin draslíku nebo vápníku) či laktátovou acidózou. V souladu se současnou

klinickou prací byly však u všech nemocných, zařazených do studie, tyto poruchy korigovány

v prvních hodinách od přijetí.

5.1.5. Závěr

Tato studie ukázala redukci oxidativního stresu a nižší produkci NO během mírné

terapeutické hypotermie u nemocných, kteří přežili oběhovou zástavu. Tyto výsledky tedy

přinášejí nepřímou evidenci, že hypotermie může ovlivnit oxidativní stres a produkci NO u

těchto nemocných. Lze se proto domnívat, že právě ovlivnění oxidativního stresu a produkce

NO se může podílet na příznivém vlivu hypotermie na klinické výsledky u nemocných po

oběhové zástavě.
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6. SOUHRN VÝSLEDKŮ PRÁCE

 Na experimentálním modelu oběhové zástavy jsme ukázali, že mírná

hypotermie po obnovení krevního oběhu je účinnější než kontrolovaná

normotermie v udržení hladiny krevního tlaku a mozkové saturace, zmenšuje

známky orgánového postižení a potlačuje oxidativní stres.

 Na experimentálním modelu srdeční zástavy jsme demonstrovali, že po srdeční

zástavě má mírná léčebná hypotermie větší protektivní účinek na udržení

krevního tlaku, mozkovou oxygenaci a orgánové poškození než ischemický

postconditioning a podání oxidu dusnatého, přičemž oxidativní stres tyto

metody ovlivňují srovnatelně.

 V klinické studii jsme pozorovali potlačení oxidativního stresu a produkce

oxidu dusnatého během mírné terapeutické hypotermie u nemocných po

srdeční zástavě.
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7. ZÁVĚR

Výsledky práce, prováděné jak na experimentálním modelu u prasat, tak na souboru

nemocných po srdeční zástavě v prospektivní klinické studii, potvrzují stanovené hypotézy, že

ischemicko-reperfuzní poškození při srdeční zástavě je provázeno oxidativním stresem a

mírná léčebná hypotermie oxidativní stres snižuje.
