Posudek školitele k doktorandskému studiu MUDr. Andrease Krügera

Téma: Mírná léčebná hypotermie a oxidativní stres po srdeční zástavě

Oborová rada: Fyziologie a patofyziologie člověka

MUDr. Andreas Krüger je atestovaný kardiolog; v současné době pracuje jako zástupce vedoucího koronární jednotky kardiologického oddělení Nemocnice Na Homolce; je členem výboru České asociace akutní kardiologie České kardiologické společnosti. Doktorandské studium v kombinované formě na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze zahájil v roce 2008. Během studia úspěšně absolvoval předepsané kursy, zkoušku z anglického jazyka, jakož i závěrečnou doktorskou zkoušku.

Tématem doktorandského studia byla problematika mírné léčebné hypotermie po srdeční zástavě. Dr. Krüger se dlouhodobě aktivně věnuje intenzivní péči v kardiologii, zvláště v oblasti nejtěžších forem oběhového selhání, srdeční zástavy a poresuscitační péče. Právě přetrvávající nepříznivá prognóza nemocných, kterým se po srdeční zástavě podaří obnovit krevní oběh úspěšnou resuscitací, byla silnou motivací studovat možnosti ovlivnění poresuscitační péče. Dr. Krüger se této problematice věnoval jak v experimentálních tak v klinických studiích. Experimentální práce probíhala ve Fyziologickém ústavu 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a přinesla zcela prioritní výsledky, ukazující na zvířecím modelu srdeční zástavy, že na patogeneze tzv. poresuscitačního syndromu se pravděpodobně významně podílí oxidativní stres; mírná léčebná hypotermie oxidativní stres snižuje spolu se zmenšením orgánového poškození. Mírná hypotermie se v těchto studiích ukázala také jako účinnější protektivní intervence ve srovnání s řízenou normotermií, podáním oxidu dusnatého nebo s ischemickým post-conditioningem. V klinických studiích Dr. Krüger jako první demonstroval, že oxidativní stres je tlumen mírnou hypotermií i u pacientů po srdeční zástavě.

Dosažené prioritní výsledky Dr. Krüger prezentoval formou ústních sdělení či posterů na řadě tuzemských a mezinárodních konferencích, práce byly publikovány v časopisech s IF a dosáhly odpovídajícího citačního ohlasu. Dr. Krüger je publikačně velmi aktivní. Kromě tří prací, které jsou podkladem dizertační práce, je autorem dalších 8 publikací *in extenso* v časopisech s IF a dalších 15 prací *in extenso* v časopisech bez IF.

Domnívám se, že dizertační práce MUDr. Andrease Krügera splňuje podmínky pro úspěšnou obhajobu Ph.D.

V Praze, 7.8.2016

Doc. MUDr. Petr Ošťádal, Ph.D.
školitel
Kardiovaskulární centrum, Na Homolce